<sup>92</sup> Pécs története II. A püspökség alapításától a török hódításig. Szerk. Font Márta. Pécs 2015. 68. (a vonatkozó rész Koszta László munkája).

<sup>93</sup> Lásd uo. 198–233. (a vonatkozó rész Petrovics István munkája).

helyét sem az előbbi, sem az utóbbi formában nem találjuk meg a ma ismert váradi hegynevek között.

## FÜGGELÉK

### 1

#### 1512. augusztus 30.

A budai káptalan előtt Tűgyártó Pál váradi lakos a Várad város Nagysziget negyedében lévő kőházát a kerttel és házzal, illetve más építményekkel, a Várad város Serefel nevű szőlőhegyén lévő szőlőjét a borsajtóval Mocsmolnai Balázs pesti főesperesnek, váci és budafelhévi kanonoknak adja testvéri szeretetből és a Balázs által eddig nyújtott és a jövőben nyújtandó segítségért.

Felvallás a budai káptalan protocollumában. DL 106 083. pag. 148. (1. bejegyzés). – A szöveg mellett balról: *lecta, extradata*. – 18. századi másolatai: Arhivele Nationale ale Romaniei – Bihor, Capitlul Episcopiei Romano-cato-lice de Oradea, Seria 4: Acta antiqua, Fasc. LI, nr. III. és Arhivele Nationale ale Romaniei – Bihor, Fond Primaria Municipiului Oradea, Seria 1 - inventar 141, nr. 11., f. 36–53.

(Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes,)¹ quod circumspectus Paulus Thewgyartha inhabitator civitatis Waradiensis coram nobis personaliter constitutus proposuit et sponte confessus est in hunc modum: quod ipse bona ac matura in se deliberatione prehabita totales, domum suam lapideam in eadem civitate Waradiensi in vico Naghzygeth nuncupato, in vicinatatibus domorum circumspectorum a septentrionali Benedicti Nyerges, a meridionali vero plagis Michaelis Warga civium dicte civitatis Waradiensis habitam simul cum orto et curia ac aliis structuris et edificiiis utilitatibusque et pertinentiis quibuslibet ad eandem domum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, item unam vineam in promontorio eiusdem civitatis Waradiensis in monte Serefel vocato, cui a septentrionali Emerici Chaplar et a meridionali plagis Anthonii Lowaz similiter civium dicte civitatis Waradiensis vinee desunt vicinari, modo simili cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, loco scilicet torcularis et via communi ad eandem vineam de iure spectantibus et pertinere debentibus, venerabili domino Blasio de Mochmolna archidiacono Pesthiensi ac Vacien- si et Sancte Trinitatis de superioribus aquis

calidis Budensis ecclesiarum canonico, tum ob zelum fraternalis dilectionis, tum etiam multimodis subsidiis fraternalibusque complacentiis et favoribus, quibus sibi a pluribus iam retroactis temporibus idem dominus Blasius archidiaconus affuisset infuturumque adesse minime dubitaret, dedisset, donasset et contulisset, immo dedit, donavit et contulit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas. Assumensque idem Paulus Thewgyartha eundem dominum Blasium archidiaconum in pacifico dominio dictarum domus et vinee semper et ubique contra quoslibet causidicos, impeditores et actores tueri, protegere et conservare propriis suis laboribus et expensis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria secunda proxima post festum decollationis Beati Iohannis baptiste anno Domini 1512.

<sup>1</sup> A kiegészítés a másolatból.

## 2

### 1512. szeptember 1.

A budai káptalan előtt Mocsmolnai Balázs pesti főesperes, váci és budafelhévízi kanonok, mivel Tűgyártó Pál váradi polgár a Várad város Nagysziget nevű negyedében lévő kőházát és a Várad város Serefel nevű szőlőhegyén lévő szőlőjét testvéri szeretetből neki adta, megengedi, hogy azok Pál élete végéig kezén maradjanak.

Felvallás a budai káptalan protocollumában. DL 106 083. pag. 148. (2. bejegyzés). – A szöveg mellett balról: *lecta et extradata*.

(Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes,) quod venerabilis dominus Blasius de Mochmolna archidiaconus Pesthiensis ac Waciensis et Sancte Trinitatis de superioribus calidis aquis Budensis ecclesiarum canonicus coram nobis personaliter constitutus proposuit et sponte confessus est in hunc modum: quod quia circumspectus Paulus Thewgyartha civis civitatis Waradiensis quandam domum suam in eadem civitate Waradiensis in vico Naghzygeth vocato, in vicinitatibus domorum a septemtrionali Benedicti Nyerges, a meridionali vero plagis Michaelis Warga civium eiusdem civitatis Waradiensis habitam necnon unam vineam suam in promontorio ipsius civitatis Waradiensis in monte Serefel nuncupato in vicinitatibus vinearum a septemtrionali Emerici Chaplar, a meridionali vero plagis Anthonii Lowaz in

eadem civitate Waradiensi commorantium sitam simul cum omnibus ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, eidem domino Blasio archidiacono tum ob zelum et fraternalis dilectionis amorem, tum etiam pro multimodis subsidiis fraternalibusque complacentiis, quibus idem dominus Blasius archidiaconus eidem Paulo Thewgyartha semper affuisset, dedisset, donasset et contulisset, ob hoc ipse bona ac matura in se deliberatione prehabita eidem Paulo Thewgyartha hoc et id annuisset et concessisset, immo annuit et concessit coram nobis, quod videlicet idem Paulus Thewgyartha vita sua durante easdem domum et vineam semper pacifice tenere et possidere valeat atque possit habeatque omnimodo tenendas et conservandas potestatis facultatem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in festo Beati Egidii abbatis, anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo.

### 3

#### 1513. január 30.

A budai káptalan előtt Mocsmolnai Balázs pesti főesperes, váci és budafelhévízi kanonok tiltakozott az ellen, hogy a napokban, amikor ügyei intézése céljából budafelhévízi házából eljött, Pesti Pál váci kanonok, valamint testvérei, Erasmus és Orbán feltörték házát és elvitték a váci kanonokoron lévő, a néhai Szennyesi Péter váci főesperes és kanonok által végrendeletileg ráhagyott házra vonatkozó okleveleit, amely házat ráadásul Pál az ő akarata ellenére használja és lakja.

Felvallás a budai káptalan protocollumában. DL 106 083. pag. 180–181. – A szöveg mellett balról: *extradata*.

(Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes,) quod venerabilis dominus Blasius de Mochmolna archidiaconus Pesthiensis ac Waciensis et Sancte Trinitatis de superioribus calidis aquis Budensis ecclesiarum canonicus nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis nobis significare curavit in hunc modum: quod cum ipse feria sexta proxime preterita<sup>1</sup> pro quibusdam certis suis causis et negociis peragendo et expediendo de domo sua in dictis superioribus calidis aquis Budensibus habita exire contigisset, nescitur unde forte ex subordinatione honorabilis magistri Pauli de Pesth canonici dicte ecclesie Waciensis ac Erasmi et Urbani fratrum eiusdem, qui etiam diebus proxime elapsis eidem domino Blasio archidiacono mortem minitari non formidassent aliqui apertis hostiis dicte domus sue quibusdam clavibus adulterinis exportatisque exinde certis litteris et litteralibus

instrumentis, factum scilicet cuiusdam domus sue Wacie in serie domorum canonicalium habite, ipsum dominum Blasium archidiaconum ex testamentarie legatione venerabilis condam domini Petri de Zennyes archidiaconi et canonici dicte ecclesie Waciensis concernentis, quam videlicet adpresens idem magister Paulus contra omnem voluntatem eiusdem domini protestantis inhabitaret, tangentem et concernentem, et cum eisdem etiam certam et notabilem summam pecunie ac alias nonnullas res et bona domo in eadem existentes et habita exportassent et abstulissent in grave preiudicium et dampnum iurisque derogamen sepefati domini Blasii archidiaconi protestantis valde magnum, in cuius protestationis testimonium presentes litteras nostras eidem domino Blasio archidiacono duximus concedendas. Datum die dominico proximo ante festum purificationis Beatissime Virginis Marie, anno Domini 1513.

<sup>1</sup> Jan. 28.

#### 4

##### **1513. január 30.**

A budai káptalan előtt Mocsmolnai Balázs pesti főesperes, váci és budafelhévízi kanonok tiltakozott az ellen, hogy a váci kanonokson lévő, Szennyesi Péter váci főesperes és kanonok által ráhagyott házat, amelyet hosszas munkával és költséggel szerzett vissza Pesti Pál váci kanonoktól, nem tudni milyen jogcímen, Várdai Ferenc váci püspök Pálnak adta. Ezért Ferenc püspököt az elfoglalástól és a Pál részére történő átadástól és annak birtokában való megőrzésől, Pál kanonokot pedig a megvételtől és elidegenítéstől, illetve használatától eltiltja.

Felvallás a budai káptalan protocollumában. DL 106 083. pag. 181. – A szöveg mellett balról: *extradata*.

(Nos capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus per presentes,) quod venerabilis dominus Blasius de Mochmolna archidiaconus Pesthiensis ac Waciensis et Sancte Trinitatis de superioribus calidis aquis Budensis ecclesiarum canonicus nostram personaliter veniens in presentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum: quod licet ipse quandam domum suam Wacie in serie domorum canonicalium habitam, ipsum ex testamentarie legatione venerabilis condam domini Petri de Zennyes archidiaconi et canonici dicte ecclesie Waciensis concernentem longo iure processu ac multis laboribus fatigiisque et expensis reacquirendam ab honorabili

magistro Paulo de Pesth canonico eiusdem ecclesie Waciensis obtinuerit, tamen nescitur, quibus respectibus quove iuris titulo, reverendus dominus Franciscus de Warda episcopus prefate ecclesie Waciensis prefatum magistrum Paulum preter omnem viam iuris privata sua auctoritate sub tutela et protectione sua in eadem domo adpresens teneret et conservaret, in preiudicium et dampnum iurisque derogamen eiusdem domini Blasii archidiaconi protestantis valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione idem dominus Blasius archidiaconus prefatum dominum Franciscum episcopum ab occupatione dicte domus sue ac in eadem dicti magistri Pauli protectione et conservatione, eundem vero magistrum Paulum a venditione et quavis alienatione ac ulteriori detentione et conservatione eiusdem domus usuque fructuum et quarumlibet utilitatum suarum perceptione seu percipi factione quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. Datum die dominico proximo ante festum purificationis Beatissime Virginis Marie, anno Domini 1513.

## 5

### 1526.

A váci káptalan emlékezetül adja, hogy Tűgyártó Pál váradi polgár bizonyos nehézségei miatt a Várad város Sziget nevű negyedében, a káptalani soron lévő házát 150 aranyforintért elzálogosította Mocsmolnai Balázs váci őrkanonoknak visszaváltásig.

Formulariumi bejegyzés. Pécsi Egyetem Könyvtára, Kézirattár, Formulariumok DD-3-19. (DF 283 680.) pag. 8. (15. dia). – A szöveg felett középen: *inpignoratitia*.

Nos etc. (= capitulum ecclesie Waciensis) memorie commendamus per presentes, quod circumspetus Paulus Thewgartho civis et inhabitator civitatis Waradiensis oneribus quorumlibet fratrum, proximorum et consanguineorum suorum in infrascriptis super se assumptis coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus extitit in hunc modum: quod ipse pro quibusdam necessitatibus suis ipsum adpresens summe urgentem evitandis domum suam in civitate Waradiensi in vico Zygeth, serie scilicet capituli ecclesie Waradiensis sitam et habitam infra tempus redemptionis eiusdem venerabili domino Blasio de Mochmolna custodi et canonico ecclesie Waciensis pro centum et quinquaginta florenis auri ab eodem coram nobis plene levatis et receptis inpignorasset